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[Udenrigsministeren] 

i 1985 på 28 mia. kr. udgjorde renterne de 26 
milliarder. 

Det er derfor nødvendigt at øge eksporten 
yderligere for først at fjerne de årlige løben- 
de underskud over for udlandet og derefter 
at nedbringe den udlandsgæld, som påfører 
Danmark den store rentebyrde. Og det er en 
hastende opgave, da rentebyrden vokser i 
takt med gælden -  og fordi årlige underskud 
i den aktuelle størrelsesorden indebærer en 
alvorlig trussel mod de positive resultater, 
som er skabt gennem de sidste fire års øko- 
nomiske genopretningspolitik. 

Løsningen af betalingsbalanceproblemet 
forudsætter en kraftig udvidelse af de produ- 
cerende og udlandskonkurrerende erhverv. 

Hele det danske samfund er derfor stillet 
over for en betydelig udfordring. 

Den nødvendige vækst i eksportindtægter- 
ne vil kræve omfattende omstillinger på 
mange områder. 

Regeringen vil føre en aktiv eksportpoli- 
tik. Den vil indgå som et centralt element 
ikke alene i den generelle økonomiske poli- 
tik, men også i erhvervspolitikken samt 
forsknings-, udviklings- og uddannelsespoli- 
tikken. 

Det er den enkelte virksomheds beslutnin- 
ger og indsats, som skaber eksporten. Det 
offentliges rolle i denne forbindelse er alene 
at skabe de bedst mulige betingelser for den 
enkelte virksomheds planlægning og eks- 
portindsats -  i et tillidsfuldt samarbejde med 
virksomhederne og deres organisationer. 

Med denne eksportpolitiske redegørelse 
ønsker regeringen at give en samlet beskri- 
velse af den offentlige indsats, som allerede 
udføres eller planlægges på en lang række 
forskellige felter -  en indsats, der har et fæl- 
les mål: øget eksport! 

2. Regeringens indsats for eksporten 

En række ministre har taget eller forbere- 
der initiativer, som vidner om regeringens 
høje prioritering af den fremtidige eksport- 
indsats. 

Flere redegørelser er -  og vil blive -  fore- 
lagt i Folketinget: den industripolitiske rede- 
gørelse og det erhvervspolitiske program for 
byerhvervene, den ny landbrugspolitiske stra- 
tegi, den fiskeripolitiske redegørelse, den 
bygge- og boligpolitiske redegørelse, hand- 

lingsplanen for statslige eksportfremmeinitia- 
tiver på energiområdet m.v. 

Undervisningsministeren vil forbedre ud- 
dannelserne af eksportsælgere og andre med- 
arbejdere inden for eksporterhvervene, og en 
række ministerier vil styrke systemeksporten. 

I udenrigsministeriet planlægges, koordi- 
neres og gennemføres en lang række eksport- 
fremstød på eksportmarkederne i samarbejde 
med erhvervslivets organisationer. 

Med denne redegørelse lægges op til en 
styrkelse af den koordinerende indsats over 
for de mange forskellige initiativer til direkte 
og indirekte styrkelse af eksporten. 

3. Udviklingen i dansk eksport 

Betalingsbalanceunderskuddets størrelse 
har stillet forventninger til eksporten, som 
denne har haft vanskeligt ved at opfylde. 

Diskussionen om dette spørgsmål har ført 
til en øget opmærksomhed om eksportens 
sammensætning på varer og valget af marke- 
der. I rapporten »Dansk Eksport -  Vilkår, 
Struktur, Mål og Midler«, som i tilknytning 
til denne redegørelse er tilsendt Folketinget, 
er givet et signalement af eksporten og de 
fremtidige muligheder. 

Der er ingen tvivl om, at hvis dansk eks- 
port skal være i stand til at løse det problem, 
som en stadig stigende udlandsgæld udgør, 
vil det være nødvendigt med en udvikling i 
dansk eksports valg af varer og markeder. 

Det er imidlertid vigtigt at slå fast, at selv 
om det er ønskeligt, at dansk eksport er op- 
mærksom på mulighederne på fjerne marke- 
der, må de store eksportindtægter i den peri- 
ode, hvor betalingsbalanceproblemet skal 
løses, fortsat hentes i OECD-området. 

Ligeledes er det vigtigt at huske, at selv 
om det eksportpotentiel, der ligger i nystarte- 
de og i små og mellemstore virksomheder, 
skal udnyttes mest muligt, må hovedopgaven 
fortsat -  især på kort og mellemlang sigt -  
løses af de eksportvirksomheder, vi kender i 
dag. 

Tilsvarende gælder, at selv om en vis æn- 
dring af dansk eksports varesortiment i ret- 
ning af større teknologisk tyngde i produk- 
terne -  og ikke kun i produktionsprocessen -  
er ønskelig, må de nærmest kommende års 
stigende eksportindtægter i hovedsagen hen- 
tes fra de varer, vi kender i dag -  eller i en 
direkte videreudvikling af disse. 


